ATO EXECUTIVO DA REITORIA, de 17/03/2015

Autoriza a abertura de novos Cursos de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades Universitárias indicadas, para funcionamento no ano de 2015.
O Reitor da Universidade Paranaense – UNIPAR no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando a Portaria MEC n.º 1.580/93, publicada no DOU de 10/11/1993, que reconhece a Universidade Paranaense – UNIPAR e prevê a instalação de Cursos na Sede e em Unidades descentralizadas, de acordo com seu Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI;

Considerando as novas propostas de Cursos de Especialização apresentadas pela Diretoria Executiva de Gestão do Ensino Superior – DEGES, para funcionamento no ano de 2015;

Considerando os novos Projetos Pedagógicos apresentados pela Coordenação Executiva de Cursos de Educação Continuada Presencial – CECEC para os Cursos de Especialização, modalidade presencial, a serem ofertados em 2015, baixa o seguinte:

ATO EXECUTIVO:

Art. 1.º
Fica autorizada a abertura de novos Cursos de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades Universitárias indicadas, para funcionamento no ano de 2015, conforme relação abaixo:
Unidade de Umuarama:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	Treinamento Desportivo e Personalizado
	Valdecir Frasson

	02
	MBA em Gestão Financeira, Controladoria e Auditoria
	Isabel Cristina Gozer

	03
	Psicologia Fenomenológico-existencial
	Claudia Lopes Perpétuo

	04
	Direito Processual Civil com Ênfase no Novo CPC
	Celso Hiroshi Iocohama

	05
	Tecnologia e Sustentabilidade Aplicada ao Projeto do Ambiente Construído
	Wanda Terezinha Bononi

Unidade de Toledo:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	 01
	Desenvolvimento de Aplicações para Dispositivos Móveis
	Jemerson Fernando Maia

	02
	MBA em Controladoria, Gestão Empresarial e Financeira
	Tiago Rodrigo Fischer

	03
	Direito Processual Civil com Ênfase no Novo CPC
	Adriane Haas

	04
	Controle de Qualidade de Medicamentos, Cosméticos e Alimentos
	Juliana Cristhina Friedrich

	05
	MBA em Gestão de Cooperativas de Crédito
	Tiago Rodrigo Fischer

Unidade de Guaíra:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	Perícia, Auditoria e Gestão Ambiental
	Rosiley Berton Pacheco

Unidade de Paranavaí:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	Direito Processual Civil com Ênfase no Novo  CPC
	Albino Gabriel Turbay Junior

Unidade de Cianorte:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	MBA em Gestão Integrada em Marketing e Recursos Humanos
	Marcelo Rodrigues

Unidade de Cascavel:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	MBA em Empreendedorismo e Coaching
	Adriane Diemer Uecker

	02
	MBA em Gestão de Cooperativas de Crédito
	Jony Sandro Wischneski

	03
	Enfermagem nas Urgências e Emergências
	Gilson Fernandes da Silva

	04
	Arquitetura de Interiores, Concepção e Desenho Industrial
	Deborah de Camargo Paciornik Guerra

	05
	Design e Produção de Moda
	Luciane do Prado Carneiro

Unidade de Francisco Beltrão:
	N.º
	CURSO
	COORDENADOR(A)

	01
	MBA em Gestão Estratégica de Recursos Humanos
	Ivanete Linke

	02
	Engenharia de Segurança do Trabalho
	Diana Guzi Fomin

	03
	MBA Executivo em Gestão Tributária
	André Luiz Comunelo

	04
	Terapia Analítico Comportamental
	Thaís Cristina Gutstein

	05
	Design de Interiores
	Joana Ceni Davoglio

Art. 2.º
Ficam aprovados todos os Projetos Pedagógicos dos Cursos de Especialização,  modalidade presencial, acima relacionados.
Parágrafo Único:
Os Projetos Pedagógicos constam em ANEXO que faz parte integrante deste Ato Executivo.

Art. 3.º
Este Ato Executivo entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Umuarama – Paraná, 17 de março de 2015.

_______________________________________

CARLOS EDUARDO GARCIA

REITOR